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[Lars P. Jensen.] 
medlemmer hr. Erik Eriksen og hr. Aksel 
Møller givet tilsagn om en velvillig behand- 
ling, og der skulle altså være stor mulighed 
for,' at vi kan få spørgsmålet løst nu. I 
andre lande har man taget spørgsmålet op. 
I Norge nedsatte man den 14. december 
1951 en kommission, som senere har afgivet 
en meget interessant og læseværdig be- 
tænkning. I en lang række lande har man 
i mange år haft dumpingbestempielser. 
Canada indførte dem i 1904, USA i 1921, 
England samme år og Australien i 1906; 
i Den sydafrikanske Union blev sådanne 
bestemmelser indført i 1914, i Vesttyskland 
i 1951 og i Sverige i 1950. I Norge har man 
som nævnt nedsat en kommission og har 
senere gennemført 홢Lov om antidumping- 
toll og utjevningstoll"; denne lov har nu 
virket godt et år. Vi er så afgjort ikke 
foregangsmænd på dette område; de lande, 
Danmark har den største samhandel med, 
har for længst indført regler mod dumping. 

I alle de bestræbelser, der efter sidste 
verdenskrig er gi ort for at fastsætte regler 
for den internationale samhandel, er der 
ikke gjort forsøg på at gennemføre specielle 
internationale aftaler om afskaffelse af eller 
kontrol med dumping. Derimod har Hava- 
nachartret og generalaftalen det vil sige 
Danmarks forpligtelse over for GATT 홢 
sanktioneret adgangen til en nærmere af- 
grænset national antidumpinglovgivning, og 
det er i hovedtrækkene disse regler, lovfor- 
slaget her følger. Disse regler er i øvrigt 
nedfældet i artikel VI i GATT-aftalen, som 
i 1950 blev ratificeret af det danske folke- 
ting. 

Jeg opstillede før spørgsmålet, om der 
var sket ændringer, der begrundede dette 
lovforslags fremkomst. Hertil må der vist 
klart svares ja. Så længe vi havde den 
direkte importregulering, havde vort told- 
niveau reelt ingen betydning; da disse be- 
grænsninger blev ophævet, eller efterhånden 
som liberaliseringen skred frem, var tolden 
den eneste beskyttelse, dansk industri og 
dansk beskæftigelse havde, og da dansk 
toldlovgivning i stor udstrækning bygger på 
vægttold, formindskes denne beskyttelse i 
takt med prisstigningerne. I 1938 udgjorde 
tolden af. den samlede import 8,1 pct., i 1948 
3 pet. I 1938 udgjorde tolden af toldpligtige 
varer 18,3 pet., i .19.48 .7,3 pct. , . - . . . .  

I den norske betænkning side 18 siges 
det på denne måde: 

홢Danmark har fremdeles ingen anti- 
dumpingb estemmelser", 

og så understreges det: 
홢Det er også fremdeles et laytarifland, 

faktisk det eneste virkelige lavtarifland, 
som er tilbage i Europa." 

Den fare, som dette rummer for dansk indu- 
stri, er erkendt også af den tidligere rege- 
ring. 

Det ærede medlem hr. Thorkil Kristensen 
sagde som finansminister den 6. maj 1952 
ved fremsættelsen af den daværende rege- 
rings toldlovsforslag følgende (Folketings- 
tidende 1951-52, sp. 3972-73): 

홢Vi står altså i en liberaliseringsproces 
홢 den er begyndt før dette forslags frem- 
komst, den må fortsættes efter dets ved- 
tagelse. Ved denne proces træder tolden 
ind i sin normale funktion, men den træder 
ind på et niveau, der i forhold til vare- 
priserne er reduceret ofte til en brøkdel 
af, hvad den var, da de nuværende told- 
satser blev vedtaget. 

De produktioner, der er indrettet til 
at leve under den stærke beskyttelse, som 
importreguleringen har betydet, vil kom- 
me i store overgangsvanskeligheder, hvis 
de samtidig er berøvet den som helhed 
langt mindre beskyttelse, de havde før 
importreguleringen. Der vil derfor kunne 
opstå meget uheldige virkninger for be- 
skæftigelsen i en måske ikke helt kort 
periode, hvis man ikke gengiver tolden 
noget af dens tidligere betydning, når 
varerne frigives. Regeringen har ikke 
ment at kunne påtage sig ansvaret for 
den nedgang i beskæftigelsen, som dette 
vil medføre. Man må gå ud fra, at der 
vil være et flertal på rigsdagen, som heller 
ikke tør påtage sig dette ansvar. Derfor 
skal forslaget medvirke til at muliggøre 
en fortsat liberalisering, men samtidig 
give de pågældende produktioner den til- 
pasningstid, som er nødvendig, hvis man 
ikke skal slå for meget i stykker." 
Det foreliggende lovforslag giver udtryk 

for en vis enighed med det ærede medlem 
og den tidligere regering. 

Vor toldlov er ikke blevet ændret. Vi 
kører stadig med de gamle satser.. 

I foråret gennemførte vi en ændring # af 
tekstiltoldsatserne, man kan vist godt sige 


